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Panevėžio miesto savivaldybės tarybos
2023 m. sausio d. sprendimu Nr. 

EKONOMINĖS PLĖTROS IR VERSLO SKATINIMO PROGRAMA

	Planuojamas laikotarpis
	2023–2025 m.

	Asignavimų valdytojas (-ai), kodas 
	Panevėžio miesto savivaldybės administracija, 288724610

	Priemonių vykdytojas (-ai), skyrius (-iai)
	Savivaldybės administracijos Miesto plėtros skyrius



	Programos pavadinimas
	Ekonominės plėtros ir verslo skatinimo programa
	Kodas
	05



	Programos parengimo argumentai
	Vadovaujantis nacionaliniu lygiu vykdoma regionų ekonominės plėtros politika, plėtojamos regiono ekonominės specializacijos kryptys, sudaromos palankios sąlygos pažangaus ir inovatyvaus verslo plėtrai ir tokiems sprendimams įgyvendinti, skatinamas smulkusis ir vidutinis verslas, pritraukiamos tikslinės investicijos. Šie elementai yra tik dalis visos ekosistemos, tačiau jie per 3–5 metų laikotarpį daro didžiausią įtaką ekonominės ir socialinės aplinkos pokyčiams. Nuo šių pokyčių intensyvumo ir masto priklauso ilgalaikės miesto, jame veikiančių verslų ir gyventojų aplinkos vystymosi perspektyvos.
Ypatingas dėmesys skiriamas verslo, mokslo ir švietimo institucijų ryšių ir bendradarbiavimo stiprinimui, inovacijoms palankios verslo aplinkos sukūrimui, ketvirtosios pramonės revoliucijos (Pramonė 4.0) priemonių kūrimui, diegimui ir plėtojimui – siekiama skatinti robotų ir automatizavimo sprendimų kūrimą, vystymą ir taikymą; taip pat skatinti tiesiogiai su Pramone 4.0 susijusių sričių švietimo programas ir darbuotojų profiliavimo krypčių paramą.

	Ilgalaikis prioritetas
(pagal SPP)
	Švietimo ir verslo bendrystė, plėtojanti ateities ekonomiką
	Kodas
	03




	Programos tikslas
	Didinti kvalifikuotų darbuotojų pasiūlą
	Kodas
	01



	Tikslo įgyvendinimo aprašymas.
Savivaldybė, siekdama darnios miesto plėtros ir verslo aplinkos sąlygų gerinimo, dalyvauja formuojant susijusius ekonominės aplinkos veiksnius. Pagrindiniai iš jų: sąsajos ir bendradarbiavimo skatinimas tarp aukštojo mokslo ir profesinio mokymo įstaigų teikiamų paslaugų atitikties trumpalaikės ir ilgalaikės darbo rinkos poreikiams, mokymosi visą gyvenimą galimybių sudarymas bet kurio amžiaus asmenims ir kvalifikuotų specialistų pritraukimas į miesto ekosistemą.
Atitinkamai – išvystytas verslas, reikalingų specialistų ugdymas ir įtraukimas, paslaugų ir pramonės ekosistemos subalansavimas yra veiksniai, nuo kurių priklauso tolesnės miesto vystymosi perspektyvos.
Panevėžio regione siekiama sudaryti sąlygas verslui, užtikrinti kvalifikuotų specialistų pasiūlą, kurti inovacijas, aukštos pridėtinės vertės paslaugas ir produktus, užtikrinti ilgalaikį ekonomikos augimą, ilgalaikėje perspektyvoje – technologijų pritaikymą ir kūrimą tiek privačiame, tiek viešajame sektoriuose.

Vertinimo kriterijus – užimtų gyventojų pagal profesijų grupes, išskyrus nekvalifikuotus darbininkus, dalis (proc.).



	1 uždavinys. Paskatinti aukštojo mokslo ir profesinio mokymo įstaigų teikiamų paslaugų atitiktį trumpalaikėms ir ilgalaikėms darbo rinkos poreikių prognozėms.

Rezultato vertinimo kriterijus – pirmą kartą po studijų baigimo pagal specialybę įsidarbinę Panevėžio profesinio rengimo centro, Panevėžio kolegijos ir KTU Panevėžio technologijų ir verslo fakulteto absolventai (proc. nuo visų absolventų).

Šiam uždaviniui įgyvendinti planuojama priemonė:
1 priemonė. Verslo atstovams įtraukti į profesinio mokymo ir aukštojo mokslo studijų programų kūrimą ir vykdymą sukūrimas ir įgyvendinimas.

Produkto vertinimo kriterijus – verslo atstovų įtraukimo į profesinio mokymo ir aukštojo mokslo studijų programų organizavimą naujų priemonių skaičius per metus (vnt.).


[bookmark: _Hlk92783943]
	2 uždavinys. Sudaryti mokymosi visą gyvenimą galimybes atsižvelgiant į trumpalaikes ir ilgalaikes darbo rinkos poreikių prognozes.

Rezultato vertinimo kriterijus – vykdomų suaugusiųjų neformaliojo švietimo programų, atitinkančių trumpalaikės ir ilgalaikės darbo rinkos poreikius, skaičius (vnt.).

Numatoma įgyvendinti šią priemonę:
1 priemonė. Gyventojų perkvalifikavimo sistemos pritaikymas ir įgyvendinimas pagal miesto ekonominės specializacijos poreikius.

Produkto vertinimo kriterijai:
pagal miesto ekonominės specializacijos kryptis Užimtumo tarnybos organizuojamuose mokymuose perkvalifikuotų asmenų skaičius (asm.);
gyventojų perkvalifikavimo sistemos pritaikymo priemonių skaičius (vnt.);
parengtų ilgalaikių miesto darbo rinkos poreikių prognozių skaičius (vnt.).



	[bookmark: _Hlk92785400]3 uždavinys. Pritraukti kvalifikuotą darbo jėgą.
Rezultato vertinimo kriterijus – darbuotojų inovacinėse įmonėse dalis, palyginti su visų įmonių darbuotojais (apskrities rodiklis) (proc.).

Numatoma įgyvendinti šias priemones:
1 priemonė. Karjeros Panevėžio mieste privalumų rinkodaros vykdymas tikslinėse auditorijose.
Produkto vertinimo kriterijai:
įgyvendintos naujos rinkodaros priemonės (vnt.);
iš dalies finansuotų verslo misijų skaičius (vnt.);
teigiamai karjeros galimybes Panevėžyje vertinančių Lietuvos gyventojų dalis (proc.);
priemonėmis ir paskatomis pritraukti aukštos kvalifikacijos darbuotojus iš regionų ir užsienio pasinaudojusių asmenų skaičius (asm.).





	Programos tikslas
	Didinti miesto verslo aplinkos konkurencingumą
	Kodas
	02



	Tikslo įgyvendinimo aprašymas
„Panevėžys – vienas stipriausių Šiaurės rytų Europos regiono robotikos centrų“ – tokį ambicingą tikslą išsikėlė miestas, pasirinkęs robotiką ir automatizavimą kaip pagrindinę kryptį regiono plėtrai (Nacionalinės regioninės politikos prioritetai iki 2030 metų, 2018).
Atitinkamai, ši strateginio plano programa siekia didinti verslo aplinkos sąlygų gerinimą ir konkurencingumą skatinant kurtis verslus, sudarant sąlygas verslo plėtrai ir investicijų pritraukimui, skatinant pažangių technologinių sprendimų kūrimą ir diegimą, skatinant verslo, mokslo ir viešojo sektorių bendradarbiavimą, sukuriant patrauklią aplinką naujų skaitmeninių technologijų bandymui mieste.
Pažymėtina, kad pramonės sektorius Panevėžio regione, palyginti su Lietuvos vidurkiu, yra geriau išsivystęs – beveik trečdalis Panevėžio regiono BVP 2019 metais buvo sukurta pramonės sektoriuje. Tiesioginės užsienio investicijos nuo 2015 iki 2019 metų Panevėžio regione išaugo net 40 %. Didžiausia tiesioginių užsienio investicijų dalis (59 %) buvo nukreipta į apdirbamosios pramonės sektorių. Būtent materialinės ir tiesioginės užsienio investicijos ir yra laikomos pagrindiniu svertu siekiant, kad žmonių gyvenimas gerėtų ir atlyginimai didėtų.
Robotų srities vystymosi tendencijos pasaulyje (pateikiamos konsultantų PWC, Ernst&Young, Robotic Industries Association pasaulio ekonominių šakų vystymosi analizės) rodo, kad robotizavimas daro reikšmingą įtaką visoms pramonės šakoms ir – kaip atskira ekonominė kryptis – turi vieną reikšmingiausių sukurtos pridėtinės vertės augimų ateityje. Atitinkamai, Panevėžio regiono pasirinkta specializacija į industrinę robotiką ir mechatroniką suteikia pagrįstas prielaidas verslo aplinkoje išnaudoti ateities technologinės plėtros ir ekonominio augimo variklius. Ir šių sričių vystymas suvokiamas kaip natūralus regiono ekonominio augimo ir plėtros pagrindas. 
Vertintina, kad šiuo metu Panevėžio mieste jau yra sukurtas stiprus institucinis pagrindas robotikos specializacijai vystyti. KTU Panevėžio technologijų ir verslo fakultete veikia didžiausia Lietuvoje pramoninių robotų laboratorija ir modernus Technologijų mokymo centras, leidžiantis mokiniams susipažinti su technologinėmis specialybėmis, populiarinti inžinerinės pakraipos studijas. VšĮ Panevėžio mechatronikos centras suteikia aukštos pridėtinės vertės paslaugas ir atvirą prieigą robotikos, mikroelektronikos, mechatronikos ir biojutiklių tyrimų srityse. VšĮ Panevėžio mokslo ir technologijų parkas turi sukūręs į pramonę orientuoto mokslo ir technologijų infrastruktūrą ir skatina aukštųjų technologijų verslo vystymąsi Panevėžio mieste ir regione. Taip pat Panevėžys jau turi bazinę infrastruktūrą, kompetentingus inžinierius, stiprius partnerius ir kitas suinteresuotąsias šalis. Strategijos įgyvendinimo sistema apima švietimo įstaigų tinklą (siūlomi robotikos užsiėmimai nuo ikimokyklinio ugdymo iki aukštojo mokslo įstaigų), tiesioginį verslo įsitraukimą, robotikos asociacijų aktyvų dalyvavimą, savivaldos veiksmų derinimą ir įgyvendinimą.
Numatoma, kad siekiant didinti robotikos populiarumą ikimokyklinio ugdymo įstaigose, mokyklose, kitose švietimo ir profesinio rengimo įstaigose bus siekiama užmegzti kuo glaudesnius ryšius su panašius tikslus išsikėlusiais miestais-partneriais.
Siekiant sustiprinti mokslo ir verslo bendradarbiavimą empirinių ir verslui aktualių tyrimų srityse, bus siekiama sistemiškai apjungti turimą Panevėžio mokslo ir technologijų parko, Mechatronikos centro ir KTU industrinių robotų laboratorijos infrastruktūrą ir ją papildomai išplėsti pramonine 3D spausdinimo įranga, 5D koordinatinėmis staklėmis, mikroskopijos, medžiagotyros ir biocheminių tyrimų įranga. Matyti, kad tokiu būdu regione veikiančiam verslui ir jau šiuo metu vystomiems robotikos sprendimams būtina turėti aukščiausios klasės tyrimų įrangą.

Vertinimo kriterijai:
materialinės investicijos, tenkančios vienam gyventojui (Eur);
materialinių investicijų, tenkančių vienam gyventojui (Eur), rodiklio santykis su šalies vidurkiu (proc.).



	[bookmark: _Hlk92786154]1 uždavinys. Sudaryti palankias sąlygas verslo įkūrimui.
Rezultato vertinimo kriterijai:
MVĮ, tenkančių 1 000 miesto gyventojų, skaičius (vnt.);
bankrotų skaičius (vnt.).

Numatoma įgyvendinti šias priemones:
1 priemonė. Paslaugų sistemos asmenims, norintiems pradėti įkurti verslą, sukūrimas ir įgyvendinimas.
Produkto vertinimo kriterijai:
suteiktų konsultacijų skaičius (vnt.);
paslaugos gavėjų skaičius (asm.).

2 priemonė. Finansinių paskatų verslui įkurti sukūrimas ir įgyvendinimas.
Produkto vertinimo kriterijus – paskatomis pasinaudojusių verslo subjektų skaičius (vnt.).



	2 uždavinys. Sudaryti palankias sąlygas verslo plėtrai ir investicijų pritraukimui.
Rezultato vertinimo kriterijai:
TUI, tenkančių vienam gyventojui, dalis palyginti su Lietuvos vidurkiu (proc.);
įmonių, dalyvaujančių klasterių veiklose, skaičius (vnt.).

Numatoma įgyvendinti šias priemones:
1 priemonė. Pažangios pramonės ir paslaugų sektorių plėtrai reikalingos infrastruktūros ir įrangos plėtra.
Produkto vertinimo kriterijai:
įgyvendintų projektų skaičius (vnt.);
Panevėžio LEZ / Pramonės parko plėtros priemonės.

2 priemonė. Reguliarus metodiškai pagrįstas verslo aplinkos vertinimas ir kylančių verslo aplinkos problemų įtraukiant verslo atstovus sprendimas.
Produkto vertinimo kriterijai: 
atliktų verslo aplinkos įvertinimų skaičius (vnt.);
iš dalies finansuotų projektų skaičius (vnt.);
išspręstų verslo aplinkos problemų dalis (proc.).

3 priemonė. Koordinuotų investuotojų pritraukimo ir aptarnavimo iniciatyvų įgyvendinimas.
Produkto vertinimo kriterijai:
užsienio investuotojų pritraukimo ir aptarnavimo priemonių skaičius (vnt.);
įgyvendintų verslo klasterizacijos ir integracijos į tarptautines vertės grandines skatinimo iniciatyvų skaičius (vnt.);
naujų klasterių Panevėžio mieste skaičius (vnt.);
parama eksportui pasinaudojusių įmonių skaičius (vnt.).

4 priemonė. Viešųjų paslaugų teikimo finansinis užtikrinimas.
Produkto vertinimo kriterijai: 
kompensuotų nuostolių dydis (bendrovių paslaugų teikimo mastui ir kainoms išlaikyti), kurių akcininkė yra Panevėžio miesto savivaldybė (tūkst. Eur).




	[bookmark: _Hlk92787705]3 uždavinys. Paskatinti pažangių technologinių sprendimų kūrimą ir diegimą versle.
Rezultato vertinimo kriterijai:
įmonių, diegusių technologines inovacijas, dalis nuo visų įmonių (apskrities rodiklis) (proc.);
pridėtinė vertė gamybos sąnaudomis pagal veiklos vykdymo vietą (nefinansinių įmonių) (tūkst. Eur).

Numatoma įgyvendinti šias priemones:
1 priemonė. Informacijos verslui apie pažangių technologinių sprendimų teikiamas galimybes teikimas.
Produkto vertinimo kriterijai:
subjektų, pasinaudojusių informacinėmis paslaugomis, skaičius (vnt.);
įvykdytų tyrimų įmonių technologinei pažangai ir pažangių technologijų diegimo, kūrimo ir inovacijų paramos paslaugų poreikiams įvertinti skaičius;
trumpų vertės grandinių skatinimo priemonių skaičius (vnt.);
įmonių, pasinaudojusių trumpų vertės grandinių, grįstų skaitmeninių ir žiedinių technologijų taikymu, skatinimo priemonėmis skaičius (vnt.).

2 priemonė. Inovacinių (technologinių, skaitmeninių) sprendimų ir (arba) auditų atlikimo įmonėse skatinimas.
Produkto vertinimo kriterijai: 
atliktų inovacinių auditų Panevėžio įmonėse skaičius (vnt.);
inovatyviausios metų įmonės prizas (vnt.).
įmonių, pasinaudojusių mokestinėmis lengvatomis įmonėms plėstis ir diegti pažangius technologinius sprendimus, skaičius.



	4 uždavinys. Paskatinti verslo, mokslo ir viešojo sektoriaus bendradarbiavimą kuriant ir komercializuojant aukštos pridėtinės vertės produktus.
Rezultato vertinimo kriterijus – ES fondams teiktos ir baigtos įgyvendinti įmonių paraiškos kartu su mokslo institucijomis pagal MTEPI prioritetą (vnt.).

Numatoma įgyvendinti šias priemones:

1 priemonė. Mokslo ir verslo bendradarbiavimo iniciatyvų, nukreiptų į aukštos pridėtinės vertės produktų ir paslaugų kūrimą ir vystymą, rėmimas.
Produkto vertinimo kriterijai: 
mieste veikiančių mokslo įstaigų ir verslo bendradarbiavimo iniciatyvų skaičius (vnt.);
suorganizuoti investuotojų / ekonomikos forumai (vnt.);
SVV įmonėms išpirktas parodoms skirtas plotas (vnt.);
bendradarbiaujant išspręstų verslo problemų skaičius (vnt.);
sukurta atviros prieigos laboratorijų tinklo veikimo sistema (vnt.);
atviros prieigos laboratorijų tinklu pasinaudojusių asmenų skaičius (asm.).

3 priemonė. Įmonių dalyvavimo MTPI srities programose skatinimas.
Produkto vertinimo kriterijai:
įmonių, dalyvaujančių MTPI programose, skaičius, vnt.;
įmonių, pasinaudojusių tarptautinių technologijų perdavimo inovacijų paramos paslaugomis, skaičius (vnt.).




	5 uždavinys. Sukurti patrauklią aplinką naujų skaitmeninių technologijų bandymui mieste.
Rezultato vertinimo kriterijus – naujas skaitmenines technologijas mieste išbandžiusių įmonių skaičius (vnt.).

Numatoma įgyvendinti šią priemonę:
1 priemonė. Naujų skaitmeninių technologijų įmonių pritraukimas išbandyti jų produktus ir paslaugas mieste.
Produkto vertinimo kriterijai:
iniciatyvų naujų skaitmeninių technologijų įmonėms pritraukti išbandyti jų produktus ir paslaugas skaičius (vnt.);
lėšų iš alternatyvių finansavimo šaltinių pritraukimas naujoms skaitmeninėms technologijoms išbandyti reikalingai infrastruktūrai sukurti (mln. Eur);
teisinio reguliavimo sistemos pritaikymo ir teisinių kliūčių sumažinimo iniciatyvų skaičius (vnt.).



	Numatomas programos įgyvendinimo rezultatas.
Įgyvendinus programoje numatytas priemones, stiprės Panevėžio ekonominė-socialinė aplinka ir Panevėžio – kaip ketvirtosios pramonės revoliucijos instrumentus generuojančio pramoninio miesto – įvaizdis, įmonių konkurencingumas, didės naujų aukštą pridėtinę vertę kuriančių darbo vietų skaičius ir atitinkamų specialistų skaičius, augs inovatyvių paslaugų ir produkcijos įvairovė, kokybė.
Ši resursų sistema užtikrintų galimybę tapti vienu stipriausių Šiaurės Rytų Europos regiono robotikos centrų, skatinančiu inovatyvius išradėjus, užtikrinančiu tamprų mokslo ir verslo bendradarbiavimą, siejančiu mokslinį robotų vystymą ir jų diegimą įvairiose ūkio šakose ir kūrybinėse industrijose, suteikiančiu aukštos pridėtinės vertės kūrybinę aplinką inovacijoms, galimybes verslams jas vystyti, taikyti ir komercializuoti.



	[bookmark: _Hlk92790444]Galimi programos vykdymo ir finansavimo variantai: 
Panevėžio miesto savivaldybės biudžetas, ES struktūrinių fondų lėšos, paskola.



	Panevėžio miesto plėtros strateginio plano dalys, susijusios su vykdoma programa: 
3.2.1.1–3.2.1.5, 3.2.2.1–3.2.2.4, 3.2.3.1, 3.2.3.2, 3.3.1.1, 3.3.1.2, 3.3.2.1–3.3.2.4, 3.3.3.1–3.3.3.5, 3.3.4.1–3.3.4.4, 3.3.5.1–3.3.5.3.



	Susiję Lietuvos Respublikos ir Savivaldybės teisės aktai: 
Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymas, Lietuvos Respublikos smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymas, Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymas, Valstybės ilgalaikės raidos strategija, Lietuvos 2030 m. ilgalaikė strategija.




Formos 1b tęsinys
EKONOMINĖS PLĖTROS IR VERSLO SKATINIMO PROGRAMOS (05)
LĖŠŲ POREIKIS IR NUMATOMI FINANSAVIMO ŠALTINIAI
tūkst. Eur
	Finansavimo šaltiniai
	Asignavimai 2022 m. (bazinis biudžetas)
	Planuojami asignavimai 2023 metams
	2024 metų asignavimų projektas
	2025 metų asignavimų projektas

	1. LĖŠŲ POREIKIS IŠ VISO:
	1241,0
	1719,0
	1823,0
	1938,0

	2. FINANSAVIMO ŠALTINIAI
	
	
	
	

	2.1. Savivaldybės biudžetas, iš jo:
	1241,0
	1719,0
	1823,0
	1938,0

	2.1.1. Savivaldybės biudžeto lėšos (SB)
	1241,0
	1719,0
	1823,0
	1938,0

	2.1.2. Įstaigų pajamos už paslaugas (SP)
	
	
	
	

	2.1.3. Valstybės biudžeto lėšos (VB)
	
	
	
	

	2.1.4. Valstybės lėšos vietinės reikšmės keliams (gatvėms) tiesti, taisyti, prižiūrėti ir saugaus eismo sąlygoms užtikrinti (KPP)
	
	
	
	

	2.1.5. Valstybės lėšos kapitalo investicijoms (VKI)
	
	
	
	

	2.1.6. Ugdymo reikmių lėšos (ML)
	
	
	
	

	2.1.7. Valstybės biudžeto specialiosios tikslinės dotacijos lėšos valstybės funkcijoms atlikti (VBSF)
	
	
	
	

	2.1.8. Valstybės biudžeto specialioji tikslinė dotacija regioninėms įstaigoms ir klasėms finansuoti (VBSR)
	
	
	
	

	2.1.9. Paskolų lėšos investicijų projektams įgyvendinti (P)
	
	
	
	

	2.1.10. Europos Sąjungos paramos lėšos (ES)
	
	
	
	

	2.1.11. Praėjusių metų lėšų likutis (L)
	
	
	
	

	2.2. Kiti šaltiniai iš viso:
	
	
	
	

	Valstybės biudžeto lėšos, kurios neapskaitomos biudžete (VBN)
	
	
	
	









